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ANKARA ÇEVRESiNDEKi KOYUNLARDA SERUM ViTAMiN A 
VE ÇiNKO DÜZEYLERiNiN MEVSiMSEL DEGiŞiMLERiNiN 
ARAŞTIRILMASI* 

ll Research on Seasonal Changes of Serum Vitamin A and Zinc 
Le ve/s in Sheep araund Ankara Province" 

RaufAKKAYA Atilla BEŞKAYA U/vi Reha FiDANCl .. 

ÖZET 

Bu çalışma, Ankara çevresindeki koyunların kan serumunda vitamin A ve çinko düzeylerini 

belirlemek ve ilkbahar, yaz, sonbahar ve kış mevsimlerindeki değerlerini karşılaştırmak amacıyla 

yapıldı . Her mevsim beş değişik yöreden intensif ve ekstensif beslenen 2-4 yaş arasındaki Akkara

man ırkı I 00 adet koyundan 4 mevsim tekrarlanarak toplam 400 adet kan örneği toplandı. Kan se

rumu örneklerinde vitamin A düzeylerine Uv Spektrofotometrik yöntem ile çinko düzeylerine ise 

Alevli-Atomik Absalpsiyon Spektrofotometre ( F AAS) yöntemi ile bakıldı. 

Mevsimlere göre yörelerden toplanan kan örneklerinin serum vitamin A ve çinko düzeyleri iki 

yönlü varyans analizi ile değerlendirildi. Hem mevsimlere hem de yörelere göre ortalamalar ara

sındaki farklar istatistiksel olarak önemli bulundu (p-:::!J.OOI ). Farklılıkların önemi de Duncan testi 

ile incelendiğinde Çubuk ve Elmadağ yörelerinde ilkbahar ve kış mevsimleri ile Nallıhan 'da ilkba

har ve sonbahar mevsimleri arasında vitamin A düzeyleri önemsiz bulundu. 

Elde edilen verilere göre sırasıyla Çubuk ve Gölbaşı ilçelerine ait ilkbahar mevsiminde orta
lama serum vitamin A düzeyleri 16,65±fJ,75 pgldL ve 18,15±fJ,96 pg/dL'dir. Akyurt ilçesinin kış 
mevsimine ait serum vitamin A düzeyleri I8,25±fJ,87 pg/dL ve Çubuk ilçesine ait değerler ise 
I4,45±fJ,67 pg/dL olarak bulundu. Koyunlarda normal serum retinol düzeyleri 20-45 pg/dL olma
sına rağmen vitamin A yetersizliği veya fazlalığı literatür verilerine göre optimum eşik sınır aralığı 
I 0- I 00 pg/dL olarak bildirildiğinden bir Hipovitaminoz A tablosu tespit edilmedi. 

Ancak A1ikara iline bağlı beş yöreden toplanan serum örneklerinin çinko düzeyleri sırasıyla 

incelendiğinde Çubuk ve Gölbaşı ilçelerine ait ilkbahar mevsimindeki ortalama değerler 

52,30±I,62 pg/dL; 69,90±2,86 pg/dL'dir. Kış mevsimine bağlı Akyurt ilçesi serum Zn düzeyleri 

68, 75±2,96 pg/dL ve Çubuk ilçesine ait serum çinko düzeyleri ise 55,60±2,27 pg/dL olarak bulun

du. Koyunlarda normal serıtm Zn düzeyleri 80-117 pg/dL'dir. Yetersizlik serum Zn eşik sınır 70 
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pg/dL olarak değerlendirildiğinden, ilkbahar ve kış mevsimlerinde üç yöredeki hayvanlarda serum 

Zn düzeylerinin normal serum Zn düzeylerinin altında olduğu tespit edildi. 

Sonuç olarak Ankara çevresindeki yetiştiricilerin mevsimsel farklılıkları dikkate alarak ko

yunların rasyonlarında yapacakları düzenlemeler ile koruyucu hayvan sağlığına ve bölgede hay

vancılığa dayalı ekonomik faaliyetlerin geliştirilmesine önemli bir katkı sağlanabileceği kanısına 

varıldı. 

Anahtar Kelinıeler: Mevsimsel, Koyun, Kan Serumu, Vitamin A, Çinko. 

SU M MARY 

This study was carried out to detect the level of vitamin A and Zinc in slıeep sera araund An

kara and conıpare the values obtained during spring, sunımer, autumn and winter. During each 

season, 100 blood samples, total 400 sanıpfes were collectedfrom 2-4 years old Akkaraman breeel 

ship bred intensively and extensively in 5 different regions of Ankara province. The levels of serum 

vitamin A were detected by UV Spectroplıotonıeter and the levels ofZinc by FAAS. 

According to the seasons, the relationslıip between serıını vitamin A and Zinc levels obtained 

from the sanıpfes were statistically evaluated by two way variance analysis and it was shown that 

both seasons and regions had statistically very significant (p-3).001) effects on the results. How

ever, differences between serum Vitamin A levels in the spring and winter in Çubuk and Elmadağ 

towns, and in the spring and autumn in Nallıhan town were statistically not significant, differences 

among the groups by Duncan test. 

In the spring, average serum Vitamin A level was 16.65±fJ.75 pgldL in Çubuk and 18.I5±fJ.96 

f-1 g/dL in Gölbaş ı. in the winter, average serum Vitamin A level w as 18.25 ±fJ. 87 pgldL in Akyurt 

and 14.45±fJ.67 pg/dL in Çubuk. These results are lower than the reference normal results. Al

tlıouglı normal serum retinol levels are accepted to be 20-45 pg/dL, lıyper and hypo-vitanıinosis A 

optimum threshold values are 10-100 pg/dL according to literature data. Thus, there is no hyper 

and hypo-vitaminosis A present in the anima/s we tested. 

When serum Zinc !eve ls in the sanıpfes collected from 5 different regions of Ankara province 

were examined, it was shown that average serum Zinc levels in the spring were 52.30±1.62 pg/dL 

in Çubuk and 69.90±2.86 pg/dL in Gölbaşı. In the winter time, serum Zinc level was found to be 

68. 75±2.96 pg/dL in Akyurt and 55.60±2.27 pg/dL in Çubuk. In sheep, normal Zinc level is between 

80-117 pg/dL. Since insufficiency threshold value is accepted to be 70 pg/dL, it was detected that 

serum Zinc levels were under the normal average serum Zinc levels inanimalsin three different re

gions during spring and winter time. 

As a result, it is concluded that our findings will support the breeelers to nıake arrangements 

in fe ed rations by taking se asonal changes into consideration, and by this, it w i ll be very useful for 

animal health protection and economical activities based on animal breeding. 

Key Words: Season, Slıeep, Blood sera, Vitamin A, Zinc. 
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GiRiŞ 

Tüm dünyada vitamin ve mineral kom

binasyonlarını değişik hastalıkların tedavi pro

tokollerine ek olarak günlük besienmeyi des

teklemek ve subklinik seyirli hastalıklardan 

korunma amacıyla kullanılmaktadır. Vitamin

ler ve mineraller; vücudun kendisi tarafından 

üretilemeyeceği için besinlerle alınmaları ge

rekmektedir. Dolayısıyla beslenme ve sağlıklı 

bir bağışıklık sistemi arasındaki korelasyonu 

görmek mümkündür. Ancak iklim, toprak, 

ürünün ham ya da olgun oluşu, ürün toplama 

yöntemleri, taşıma ve depolama gibi pek çok 

faktör mineral ve vitamin alımını engellemek

tedir. Bu durumda insan ve hayvan sağlığı için 

gerekli olan mineral ve vitaminleri dışardan 

yani çeşitli takviyeler ile karşılamamız gerek

mektedir (23,28,29). 

Yaşamsal fonksiyonların yerıne getiril

mesi ve devam etmesi için dışarıdan alınması 

zorunlu olan A vitamini veya öncü! molekülü 

olan ~-kaı·otin kemiklerin, kıkırdak dokunun 

ve dişierin oluşmasında insanlar ve tüm hay

vanlar için esansiyeldir. Dokuların bakım ve 

onarımı ile yeni hücrelerin gelişmesi için de 

önemlidir. Antiokc;;idan faaliyet göstererek 

hücreleri kansere ve diğer hastalıklara karşı 

korur, yaşianma sürecini yavaşlatır, proteinle

rin dokularda kullanılmasına ve yağların depo

lanmasına yardımcı olurken immun sistem ile 

üreme üzerine de önemli etkileri vardır 

( 1 O, 1 1 ,30,32). 

Vitamin A'nın retinoik asit formunun 

daha çok glikoprotein sentezine katılan büyü

rneyi ve farklılaşmayı tetikleyen bir molekül 

olduğu ve hormon olarak dikkate alındığı ileri 

sürülmektedir. Vitamin A retinada opsin ile 
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ı 1-cis retinaldehit rodopsini oluşturarak düşük 

ışıkta görmeyi sağlar. Gözün retina tabakasın

da yer alan rodlar ve konlar diye iki çomak 

şeklindeki reseptör hücreler vasıtasıyla; rodlar 

rodopsin ile gece, konlar ise iodopsin ile gün

düz görmeyi sağlar. Yeterli düzeyde vitamin A 

alamayan hayvanlarda amarozis, keratinleşme 

ve bakar kör şeklinde duvara, kapıya, ağaca 

çarpma şeklinde klinik belirtiler gösterir 

(3 , 10, 13, 15). 

Minerallerden Çinko bağışıklığı güçlü 

tutmada önemli rolü vardır. Vücutta enfeksi

yon olduğu zaman bağışıklık hücrelerin ço

ğalması, ve hücreleri harekete geçiren kimya

sal maddelerin salgılanması için çinkaya ge

reksinim duyar. Vücuda vitamin ve mineral 

takviyeleri değişkenlik gösteren bir süreçtir. 

Vitamin A RNA ve DNA'nın transkripsiyon 

ve translasyon olaylarında hormon gibi davra

narak protein sentezini sitimule ettiği, gastro 

intestinal sistemde mineralin emilimine pozitif 

yönde katkı sağladığı bildirilmektedir. Yeter

sizliklerinde ise protein sentezi inhibe edil

mekte ve bağışıklık sistemi olumsuz yönde et

kilenmektedir (2,4, ı 2). 

Çinko vücutta proteinlerin eneıjiye dö

nüştürülmesi için gereklidir. Vücudun sağlıklı 

bir yapıda tutulması için herşeyi harekete geçi

ren bir kıvılcım gibi çalışır. Zihinsel fonksi

yonlarda, vücudun kend; kendini iyileştirmesi 

ve yenilernesi gereken durumlarda, kanın sta

bilizasyonunda, vücuttaki alkali dengesinin 

muhafazasında önemli roller üstlenir. Bu mi

neralin varlığına ihtiyaç duyan organlar; kalp, 

beyin ve üreme sistemidir. Yemekierin pişi

rilme yöntemleri, stres, diüretiklerin kullanımı, 

alkol alımı ve diğer faktörlerle vücuttaki çinko 

oranı azalır (17 ,18,21). 
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Çinko eksikliğinde hayvanlarda gelişme 

geriliği , epitel hücrelerin metabolizmasında 

bozulma, allopecia denilen kıl dökülmesi, za

yıflık , gelişme geriliği ve dermatitis ile karak

terize hastalık oluşur. Ayrıca boynuz, kıl, tüy, 

yapağı gibi keratinli yapılarda şekil bozukluk

ları ile parakeratozis görülür, yaraların iyileş

ınesi gecikir ve üreme etkinliği bozulur 

(8 ,10,14,19). 

Vitamin A vr:. çinko yetersizliği koyun

larda yapağı dökülmesi (allopecia), deride ka

lın kabuklanmalar (hiperkeratozis), deride ke

peklenme (pitriozis), bakarkörlük (amourozis) , 

gece körlüğü (night blindness), infertilite bo

zukluğu ile derinin epidermis tabakasında 

yangısal olmayan kabukianma ve çatlaklarla 

karakterize bozuklukların oluşumuna neden 

olmaktadır (9, 12, 16). 

Canlı organizmalar yaşamlarını sürdüre

bilmeleri için sadece karbonhidrat, protein ve 

yağları besin maddesi olarak almaları yeterli 

olmaz. Bunları kullanabilmeleri için bazı spe

sifik küçük miktaida vitamin ve iz mineral 

elementiere gereksinimleri vardır (5,6, 17). 

Temel besin maddelerin önemli bir kıs

mını vitaminler ve minerallerin oluşturması 

nedeniyle bu çalışma, Ankara çevresindeki 

koyunların kan serumunda vitamin A ve çinko 

düzeylerini belirlemek ve ilkbahar, yaz, son

bahar ve kış mevsimlerindeki değerlerini kar

şılaştırmak amacıyla yapıldı. 

MATERYAL VE METOT 

Araştırmada Ankara ilinin beş değişik il

çesinde 2-4 yaş ar.asındaki 100 adet Akkara

man ırkı koyun kullanıldı. Mevsimlerin son 

ayl arı olan Şubat, Mayıs , Ağustos ve Kasım 

aylarında her mevsim tekrarlanarak 400 adet 
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kan örneği Akyurt, Çubuk, Lalahan, Gölbaşı 

ve Nallıhan ilçelerinden toplandı. 

Örnekler alınırken hayvanların , aynı ırk , 

yaş ve bakım-besleme koşullarında, sağlıklı 

olmalarına ve gebe olmamalarına dikkat edildi . 

Hayvanların v. jugularisinden 1 O mL alınan 

kan örnekleri laboratuvar ortamında 3000 de

virde, 1 O dakika santrifüj edilerek serumları 

ayrıldı. Vitamin A ve ~-karotin analizleri ör

nek alımlarını takip eden gün içerisinde ger

çekleştirildi , çinko tayinleri için serumlar 

-25°C 'de derin dondurucuda muhafaza edildi 

ve bir hafta içerisinde analizleri tamamlandı. ,. 
Serum vitamin A düzeylerinin tespiti Uv 

Spektrofotometrik yöntem (25) ile Ankara 

Üniversitesi Veteriner Fakültesi Biyokimya 

Anabilim Dalı'nda; çinko düzeylerinin tespiti 

ise Alevli-Atomik Absorpsiyon Spektrofoto

metri (FAAS) yöntemi (20) ile Tarım ve 

Köyişleri Bakanlığı Etlik Merkez Veteriner 

Kontrol ve Araştırma Enstitüsü Biyokimya 

Laboratuvarında gerçekleştirildi. 

Serumda Vitamin A Tayini: Beta 

karotin ve retinol'ün sırasıyla 453 ve 325 

nın'de maksimum ışık absorpsiyonunun uv 

spektrofotometrede (slıimadzu uv 1202 

spektofotometre) ölçümü esasına dayanır (25). 

Deneylerde ~-karotin standardı olarak (Sigma 

C 9750) ve retinol için (Sigma R 7632) kulla

nıldı. 

Serumda Çinko Tayini: Atomik 

Absorpsiyon Spektrofotometresinde (Perkin 

Emer 800 AAS Analyt) karakteristik dalga bo

yu olan 213 n m çinko tarafından absorblanan 

ışık miktarının kantitatif olarak ölçülmesi esa

sına dayanır (20) . Deneylerde çinko standardı 

olarak (CGZNl-5 Custom-Grade Standardı) 

kullanıldı. 
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Sonuçların istatistiksel değerlendirilme

sinde iki yönlü varyans analizi (Two Way 

ANOV A) ile Duncan testi kullanıldı. 

BULGULAR 

Bu çalışmanın sonuçları dikkate alındı

ğında mevsimler itibariyle beş yöreden topla

nan kan serum örneklerinin Akyurt ilçesinde 

sırasıyla vitamin A düzeyleri ilkbahar, yaz, 

sonbahar ve kış değerleri: 21,75±0,73; 

60,85±1,58; 39,95±1,11; 18,25±0,87 ~g/dL; 

Çubuk ilçesinde: 16,65±0,75; 54,90±1 ,38; 

27,05±1,29; 14,45±0,67 ~g/dL; Lalahan'da: 

29, ı 5±0,95; 58,75±1 ,66; 36,20±1 ,39; 

27,30±1,26 ~g/dL; Gölbaşı'nda: 18,15±0,96; 

49,90±1,23; 34,60±1,46; 22,20±1,17~g/dL ve 

Nallıhan ilçesinde: 31,80±1,14; 66,85±1,54; 

31,20±1,98; 24,10±1,46 ~g/dL olarak ölçüldü 

(Tablo 1). 

Tablo 1. Yöreler ve Mevsimlere Göre Vitamin A Düzeyleri 

70 
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o 
Akyurt Çubuk Elmadağ 

Yörelerden sağlanan kan örneklerinin vi

tamin A düzeylerinin mevsimlere göre dağılı

mına bakıldığında; tüm yörelerde en yüksek 

vitamin A düzeyine yaz mevsiminde ulaşıldı. 

En düşük vitamin A düzeyleri ise kış ve ilkba

har aylarında ölçüldü. En yüksek ve en düşük 

Vitamin A düzeyleri yönünden mevsimler ara

sındaki farklılıklar istatistik olarak da önemli 

bulundu (p:SO.OO 1 ). 

Toplanan kan örneklerinin serum vita

mın A ve çinko düzeyleri (Two Way 

ANOV A) iki yönlü varyans analizi ile değer

lendirildi. Hem mevsimlere hem de yörelere 

göre ortalamalar arasındaki farklar istatistiksel 

olarak önemli bulundu (p:S0.001). Farklılıkla

rın önemi de Duncan testi ile incelendiğinde 
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Gölbaşı Nallıhan 

• İlkbahar 

D Yaz 

liil Sonbahar 

m Kış 

Çubuk ve Elmadağ yörelerinde ilkbahar ve kış 

mevsimleri ile Nallıhan'da ilkbahar ve sonba

har mevsimleri arasındaki vitamin A düzeyleri 

önemsiz bulundu (p:S0.05). 

Mevsimler itibariyle beş yöreden topla

nan kan serum örneklerinin çinko düzeyleri in

celendiğinde (Tablo 2) sırasıyla ilkbahar, yaz, 

sonbahar ve kış değerleri Akyurt ilçesinde: 

72,55±3,47; 101,60±3,77; 98,45±3,40; 

68,75±2,96 ~g/dL; Çubuk'ta: 52,30±1,62; 

81,75±2,54; 70,80±2,54; 55,60±2,27 ~g/dL; 

Lalahan'da: 78,70±2,77; 97,75±3,36; 

82,25±2,29; 78,35±2,38 ~g/dL; Gölbaşı'nda: 

69,90±2,86; 74,80±1,96; 80,40±3,14; 

74,90±2,67 ~g/dL ve Nallıhan yöresinde: 

81,60±2,82; 107,80±4,54; 74,55±2,47; 

76,75±2,48 ~g/dL olarak tespit edildi . 



Koyunlarda Serum Vitamin A ve Çinko Düzeyleri - AKKAYA, BEŞKAYA, FİDAN C/ 

Tablo 2. Yöreler ve Mevsimlere Göre Çinko Düzeyleri 

120 

100 

80 

60 

40 
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o 
Ak yurt Çubuk Elmadağ 

Mevsimlerin her bir yöredeki koyunla

rın serum çinko düzeylerine olan etkisi iki 

yönlü varyans analizi ile incelendiğinde, fark

lılıklar Duncan testi ile önemli derecede yük

sek bulundu (p:'SO.OO 1 ). Çinko düzeyleri yö

nünden farklılıklar özellikle ilkbahar ve kış 

mevsimleri ile yaz ve sonbahar mevsimleri 

arasında gözlendi . En yüksek serum çinko de

ğerlerine yaz mevsiminde ulaşıldığı gözlendi. 

En düşük serum çinko değerleri ise kış ve ilk

bahar aylarında görüldü. Çinko düzeyleri yö

nünden mevsimler arasındaki farklılıklar ista

tistik olarak da önemlidir (p:'SO.OO 1 ). 

TARTIŞMA 

Hayvanlarda vitamin A gereksinimini 

genetik farklılıklar, kullanım miktarı, 

karotinin metabolizmada retinole dönüşüm 

etkinliği , safranın yeterlilik durumu, yemlerde 

bulunan vitaminierin oksidasyonu, depolama, 

peletlernede uygulanan yüksek ısı, iz element

lerin katalitik etkisi, doymamış yağ asitlerinin 

peroksidasyonu gibi faktörlerin yıkıma uğ

ratması ile yemlerde yeterli yağ, protein, Zn, 

Ca, P ve antioksidarı bulunması gibi çok çeşit

li faktörler etkilemektedir (ı 8,22). 
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Gölbaşı Nallıhan 

• İlkbahar 
D Yaz 

Diğer mikro minerallerin aksine Zn 

hayvan vücudunda dokulaı·a göre uygun bir 

dağılım gösterir. Bununla birlikte deri , kıl, tüy 

ve yapağı gibi epidermal dokularda Zn kon

santrasyonu daha yüksektir. Çinko emilimi 

rasyonda bulunan Ca, P, Cu, Cr gibi element

ler tarafından olumsuz yönde etkilenmektedir. 

Yine bitkisel kaynaklı yemlerde bolca bulu

nan fitik asit ve selüloz Zn'nun çözünmez bi

leşiklerini oluşturarak emiJimini azaltmaktadır 

(8 , ı 1 ,24) . 

Çetinkaya ve ark., (7) Lalahan Hayvan

cılık Araştırma Enstitüsünde yapılan çalışma

da; Ankara keçilerinde serum retinol seviyele

rinin mevsimsel değişimini şöyle izlemişler

dir. Sırasıyla, İlkbaharda: 5 ı -56 IJ..g/dL ve Yaz 

mevsiminde ise 71-77 IJ..g/dL Sonbaharda: 53-

55 IJ..g/dL, Kış: 46-50 IJ..g/dL aralığında sonuç

lar elde etmişlerdir. Keçiler kapalı ağıla alın

dığı kış aylannda 46-50 IJ..g/dL olmasına kar

şın, baharın merada bulunduğu dönemde 71-

77 IJ..g/dL sınırları arasında bulunmuştur. Bu 

nedenle hayvanların İmınun sistemi üzerine 

ve üreme fonksiyonları üzerine özel etkisin

den dolayı kış mevsiminde ~-karotence zen

gin rasyonun verilmesi önerilmiştir. 
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Erdoğan ve ark., (9) Hatay ilinin değişik 

bölgelerinde merada beslenen koyun ve keçi

lerin serum vitamin A genel ortalama düzey

leri sırasıyla; 41.7±5.8 f..lg/dL ve 42.7±2.8 

f..lg/dL olarak tespit edilmiş ve normal sınırlar 

içerisinde olduğu kanaatine vanlarak bu yöre

de hipo veya hiper-vitaminoz A'dan söz etme 

olanağı mümkün görülmemiştir. Bu durumun 

Akdeniz ikliminden etkilenen yeşil meranın 

vejetasyon dönemi vitamin A ve öncü! mole

kül ~-kaı·otin bakımından zengin oluşuna bağ

lamaktadırlar. 

Bu çalışmadan elde edilen sonuçlarla 
yukarıdaki veriler karşılaştırıldığına değerle
rin uyumlu olduğu görülmektedir. Ayrıca kış
ilkbahar ayları serum vitamin A düzeyleri yö
nünden en düşük değerlerin ölçüldüğü mev
simler olurken, buna karşın yaz-sonbahar ay
larındaki değerler ise en yüksek düzeyde sey
retmiştir. 

Kurt ve ark., (15) Diyarbakır bölgesi 
Akkaraman koyunları kan serumunda Cu, Zn, 
Se ve yünde Cu, Zn mineral düzeylerinin 
araştırlması konulu bir başka çalışmada, en 

düşük 96.05±15.94; en yüksek düzey ise 

127. 79±42.57 f..lg/~L olarak saptanırken, altı 
-::--. 

bölgenin genel ortalaması; 113.14±15.22 

f..lg/dL olarak tespit edildiğini kaydetmişlerdir. 
Aynı ırk farklı bölgelerdeki bu çalışmanın beş 
yerleşim biriminin serum ortalama Zn düzey
lerinin minumum-maksimum ve ortalaına ile 

standart hata değerleri (Mean±SE): 

52,30±1,62- 107,80±4,54; 80,05±3,08 f..lg/dL 
olarak bulunmuştur. Bu araştırıcıların bulduğu 
değerler ile uyumlu olmadığı ancak çeşitli 

araştırıcıların, Altıntaş ve Fidancı (1) 80-117 

f..lg/dL, 70-130 f..lg/dL; Taylor, (26) olarak ve
rilen değerleri ile uyumlu olduğu gözlenmek
tedir. 
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Tiftik ve Doğanay, (27) Ege bölgesinde 

İzmir ilinin değişik ilçelerinde merada otlayan 

merinos, sakız ve kıvırcık ırklarını içeren 2-6 

yaşlarında sağlıklı 250 koyunun, Ağustos ve 

Eylül aylarında alınan kan serumu örneklerin

de Cu, Fe, Total demir bağlama kapasitesi 

(TDBK) ve Zn düzeylerinin belirlenmesi adlı 

bir çalışmada elde edilen veriler şöyledir ; 

Sonbahar mevsiminde Merinos ırkı koyunla

rın serum Zn düzeyi 150,2±7, 1 f..lg/dL Sakız 

257,1±12,1 f..lg/dL ve Kıvırcık ırkı koyunlarda 

94,88±6,5 f..Lg/dL olarak saptanmıştır. Bu ça

lışmanın sonbahar ve değişik ilçe değerleri 

ise; 98,45±3,40 f..lg/dL 70,80±2,54 f..lg/dL 

82,25±2,29 f..lg/dL 80,40±3, 14 f..lg/dL 

74,55±2,47 f..Lg/dL olara]~ bulunmuştur. Ülke 

bazında durum değerlendirildiğinde Ege böl

gesi her mevsim bol yağış alan bölgemiz ol 

duğundan bitkilerin devamlı vejetasyon dö

nemini tamamlamaması ve mera otlakların 

canlı ve diri kalışı nedeniyle hayvanlar tara

fından tüketilen besinierin mineral bakımdan 

yüksek seyir göstermiş olmasını anlamlı ve 

önemli kılmıştır. Kıyı ve deniz sahilden uzak

laştıkça yağışı daha az alan bölgelerimizde bu 

mineral oranlarının düşmesi olağan karşılan

makta olup bu çalışmadan sağlanan sonuçlar 

da bunu destekler niteliktedir. 

Buna karşın YokuŞ' ve Çakır, (3 I) Dicle 

Üniversitesi Veteriner Fakültesi çiftliğinde 

bulunan 2-5 yaşlarında ve merada beslenen 36 

adet Sakız-ivesi melezi koyunlarında 3'er ay

lık periyotlar halinde iki kez aldıkları kan ör

neklerinde gebe ve gebe olmayan koyunların 

sırasıyla ilkbahar: 72-75f..lg/dL; yaz mevsi

minde 83-88 jlg/dL; sonbahar mevsimin

de:77-79 jlg/dL ve kış mevsiminde 80-81 

jlg/dL durumlarına göre serum çinko düzeyle-
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ri olarak tespit etmişlerdir. Bu çalışmanın or

talama serum çinko düzeyleri ise mevsimlere 

bağlı Lalahan bölgesi örneğinin değerleri ilk-

bahar: 78,70±2,77ı..ıg/dL yaz: 

97,75±3,36ı..ıg/dL sonbahar: 82,25±2,29 

ı..ıg/dL kış: 78,35±2,38 ı..ıg/dL olarak bulun

muş olması ile uyumlu gözükmektedir. Bu iki 

örneğin her ikisi de kamu kuruluşları niteli

ğinde olan çiftiikierin fiziki şartlarının birbir

lerine benzerlik göstermiş olması nedeniyle 

çinko değerlerini karşılaştırmayı uygun bul

duk. Böylece Güneydoğu Anadolu Bölgesi 

(GAB) ile Orta Anadolu Bölgesinde (OAB) 

yetiştirilen koyunlarda mevsimsel değişimie

rin Zn bakımından önemli fark göstermedİğİ 

bel ir! en miştir. 

SONUÇ 

Bu çalışmada elde edilen verilere göre 

Çubuk ilçesi'ne ait ilkbahar mevsiminde orta

lama serum vitamin A düzeyleri 16,65±0,75 

ı..ıg/dL ve Gölbaşı ilçesine ait ilkbahar mevsi

mi serum vitamin A düzeyleri 18, 15±0,96 

pg/dL; Akyurt ilç,esinin kış mevsimine ait se

rum vitamin A düzeyleri 18,25±0,87 ı..ıg/dL ve 

Çubuk ilçesine ait değerler ise 14,45±0,67 

pg/dL olarak kaydedilmiş ve referans değerle

rin altında seyretmiştir. Koyunlarda normal 

serum retinol düzeyleri 20-45 ı..ıg/dL olmasına 

rağmen vitamin A yetersizliği veya fazlalığı 

literatür verilerine göre optimum eşik sınırın 

aralığı 10-100 ı..ıg/dL olarak bildirildiğinden 

bir Hipovitaminoz A tablosu tespit edilmedi. 

Ayrıca Ankara iline bağlı beş yöreden 

toplanan serum örneklerinin çinko düzeyleri 

incelendiğinde Çubuk ilçesine ait ilkbahar 

mevsimindeki ortalama değerler 52,30±1,62 

pg/dL ile Gölbaşı ilçesinin ilkbahar ortalama 
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değerleri ise 69,90±2,86 ı..ıg/dL ve kış mevsi

mine bağlı Akyurt ilçesi serum Zn düzeyleri 

68,75±2,96 ı..ıg/dL ve Çubuk ilçesine ait se

rum çinko düzeyleri ise 55,60±2,27 ı..ıg/dL 

olarak bulunmuştur. Koyunlarda normal se

rum Zn düzeyleri 80-117 ı..ıg/dL' dir. Yetersiz

lik Zn eşik sınır ise 70 ı..ıg/dL olarak değerlen

dirildiğinde, ilkbahar ve sonbahar mevsimle

rinde çalışmanın üç yöresindeki hayvanlarda 

serum çinko düzeylerinde bir düşüklükten 

bahsedi lebilir. 

Tartışma bölümünde bildirilen veriler 

ışığında serum vitamin A ve Çinko düzeyleri 

yönünden bu çalışmadan elde edilen sonuçla

rın birçok araştırıcının çalışmaları ile uyum 

içerisinde olduğu görülmektedir. Sonuçlar ge

nel olarak incelendiğinde en yüksek düzeyie

rin yaz aylarında elde edildiği ve en düşük 

düzeylerine ise kış aylarında ve takip eden 

ilkbaharda gözlendiği dikkat çekmektedir. 

Hayvanların açık merada otlakların bol 

olduğu yayla dönemi ile açık hava güneşten 

yararlandığı yaz ve sonbahar m·evsimlerinde 

ortalama kan serum vitamin A ve buna bağlı 

olarak çinko düzeylerinin daha yüksek çıkmış 

olması buna karşın hayvanların kapalı ağılda 

(intensif) ve güneşten yoksun ve daha az ya

rarlandığı kış mevsimi ile devamı olan ilkba

har mevsiminde vitamin A ve buna bağlı oia

rak çinko düzeylerinin azalması istatistiksel 

olarak da anlamlıdır. (p<O,OOl) . 

Araştırma sonunda elde edilen bulgular 

ile açıklanan nedenlere bağlı mevcut çalışma 

materyalı olarak yararlanılan yöre yetiştirici

lerine hayvanlarını vitamin A ve çinko yeter

sizliğine bağlı oluşabilecek olgulardan ko

runma amacıyla kış ve ilkbahar mevsimlerin

de yemlerine ton başına 200 g. çinko karbonat 
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(ZnC03) veya çinko sülfat (ZnS04) ile % 90 

kuru madde bazında 50-100 mg/kg düzeyinde 

Zn ve 30-70 İÜ/kg miktarlarda günlük vita

min A rasyonlarına katılması önerildi. 

Bütün bu sonuçlar ışığında, Ankara çev

resi ilçelerdeki yetiştiricilerin mevsimsel fark

lılıkları dikkate alarak koyunların 

rasyonlarına yapacakları mevsim bazındaki 

düzenlernelerin koruyucu hayvan sağlığı ve 

bölgede hayvancılığa dayalı ekonomik faali

yetler açısından önemli bir sonucu ortaya 

koymaktadır. 
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